
I - integrante requisitante: VANDERLEA FÁTIMA CREMONINI, matrícula 0281145-6;
II - integrantes técnicos:
a) MEIRIELLI MONTEIRO DA SILVA, matrícula 218.025-1, que a presidirá;
b) GABRIEL REIS CARVALHO, matrícula 283.271-2;
c) CLAYTON ANDREONI BATISTA, matrícula 191.756-0;
d) STEFANY CORRÊA LIMA DE CARVALHO, matrícula 279.051-3;
e) KAREN CRISTINE MORENO DE MEDEIROS CARVALHO, matrícula 279.169-2;
f) JANINE LUSTOSA MENDES, matrícula 199.822-6;
g) DANIELLE CRISTINA CERQUEIRA VEIGA, matrícula 0278694-X; e
III - integrante administrativo: NILSON NELSON DA SILVA OLIVEIRA, matrícula
280.518-9.
Art. 2º A equipe de planejamento da contratação deverá executar todas as atividades das
etapas de planejamento da contratação, além de acompanhar e apoiar a fase de seleção do
fornecedor, quando solicitado pelas áreas responsáveis.
Parágrafo único. A equipe poderá ser requisitada para diligências e esclarecimentos acerca
do estudo e planejamento da contratação até a conclusão da compra/contratação, entendida
como sendo a homologação da licitação ou ratificação para compra/contratação.
Art. 3º Fica revogada a Ordem de Serviço nº 279, de 18 de julho de 2025, publicada no
DODF nº 136, de 23 de julho de 2025.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EDWARD FONSECA DE LIMA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 542, DE 20 DE AGOSTO DE 2025
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das
atribuições que lhe delega o artigo 11°, inciso XI, da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro
de 2024, publicada no DODF nº 37, de 23 de fevereiro de 2024, combinadas com o art.
105, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e com o art. 3º do Decreto nº
39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
TORNAR PÚBLICA a designação de YURI DE ALBUQUERQUE FERREIRA
GOMES, matrícula 02783541, para substituir GUILHERME EMANUEL ALEIXO DE
CARVALHO, matrícula 02155613, Gerente, Símbolo CPC 08, da Gerência de
Vigilância Socioassistencial/SUBSAS/SEEDS, no período de 01/06/2025 a
30/06/2025, em razão de afastamento, conforme processo 00431-00000672/2025-66.

DÉBORA CRISTINA CRUVINEL MATOS

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 104, DE 22 DE AGOSTO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 1º, inciso IX, da
Portaria nº 113, de 31 de Julho de 2019 e nos termos do art. 128, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de Dezembro de 2011, resolve: SUSPENDER, por
necessidade do serviço, o terceiro período de férias, referente ao exercício 2025,
da servidora BETTY DANIELI DOS SANTOS EMYGDIO THOMSEN CORRÊA,
matrícula 02720507, cargo em comissão de Assessor Especial, de 18/08/2025 a
27/08/2025 (10 dias), para usufruto em 01/09/2025 a 10/09/2025. Processo SEI nº
00390-00004289/2019-90.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 84, DE 21 DE AGOSTO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL,
Substituto, no uso das atribuições que lhe conferem o parágrafo único do art. 105, da Lei
Orgânica do Distrito Federal, e considerando o disposto no art. 2º, inciso XI, da Lei nº
13.019/2014, no art. 29, incisos V e VI, do Decreto nº 37.843/2016, e no Decreto nº
39.002/2018, resolve:
Art. 1º Alterar a composição dos membros da comissão Permanente de Gestão de Parceria
para acompanhar e fiscalizar a execução dos Termos de Fomentos celebrados pela
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal, constituída por meio da
Portaria nº 256, de 30 de setembro de 2024, publicada no DODF nº 188, de 1º de outubro de
2024, com alterações posteriores, que passam a vigorar com a seguinte composição:
I- GERALDO MENDES BARRADAS JUNIOR, matrícula nº 0282.187-7;
II- BRUNO CORDEIRO DO NASCIMENTO, matrícula nº 0283412X;
III- FLAVIO LIMA DE ALCANTARA, matrícula nº 0283.552-5;
IV- KAMILLA SALDANHA SIMÃO, matrícula nº 02862476;

V- PANMELA SARMENTO AMARAL, matrícula nº 02862107;
VI- RENATA APARECIDA LIMA BISPO, matrícula nº 0283.086-8;
VII- RICARDO WALLACE RIBEIRO DE ALMEIDA - MAT 0286391X;
VIII- ROSANNA FALCAO DE LIMA - MAT 02864487;
IX- RANIERI CARNEIRO FALCAO, matrícula nº 02862395;
X- WANESSA HELLEN DE OLIVEIRA BELUCO - MAT 02866390;
XI- WASHINGTON LUIZ DA SILVA, matrícula nº 02824779.
§1º Dispensar MATEUS MACHADO CABRAL LOLAS OLGUIN, matrícula nº
0282.720-4; JESUS MARCELO DE SOUZA GALHENO, matrícula nº 02825511 e
KAWAYD YAN SOARES DE ALMEIDA BARROS, matrícula nº 0282.716-6.
§2º A Comissão será coordenada pelo servidor GERALDO MENDES BARRADAS
JUNIOR e, em seus impedimentos legais e eventuais, será substituído pelo servidor
RANIERI CARNEIRO FALCAO.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

MATEUS BAHIA

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS - BRASÍLIA AMBIENTAL

SECRETARIA EXECUTIVA
 

INSTRUÇÃO Nº 236, DE 21 DE AGOSTO DE 2025
A SECRETÁRIA EXECUTIVA, DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL,
Substituta, no uso das atribuições que lhe são conferidas no artigo 61 do Decreto nº
39.558, de 20 de dezembro de 2018; bem como pela delegação de competências
oriunda da Instrução nº 38, de 11 de fevereiro de 2025, resolve:
DESIGNAR LUIZ MARANHA, matr. 266481-X, Auditor Fiscal de Atividades
Urbanas, para substituir LEANDRO DE ARAUJO PINHEIRO, matr. 263906-8,
Diretor de Fiscalização Ambiental IV, Símbolo CPE-07, no período de 08/09/2025 a
17/09/2025, por motivo de férias do titular, processo 00391-00007029/2023-24.
DESIGNAR MARCOS VINICIUS FELIX, matr. 266513-1, Auditor Fiscal de
Atividades Urbanas, para substituir THASSIA RIBEIRO SANTIAGO, matr. 266495-
X, Diretora de Fiscalização Ambiental I, Símbolo CPE-07, no período de 27/08/2025
a 05/09/2025, por motivo de férias da titular, processo 00391-00009009/2023-98.
DESIGNAR PETRÔNIO DIEGO SILVA DE OLIVEIRA, matr. 184009-6, Analista
de Planejamento Urbano e Infraestrutura, para substituir WILLIAM NERES DE
ARAÚJO, matr. 263959-9, Gerente de Regularização Fundiária, Símbolo CPC-08,
no período de 11/08/2025 a 15/08/2025, por motivo de licença médica do titular,
processo 00391-00001891/2022-42.
DESIGNAR MÔNICA RAMOS DE JESUS, matr. 191237-2, Analista de Atividades
do Meio Ambiente, para substituir ANTONIO CARLOS PAIM TERRA, matr.
184072-X, Chefe da Assessoria Técnica de Licenciamento Ambiental, Símbolo CPE-
07, no período de 25/08/2025 a 03/09/2025, por motivo de férias do titular, processo
00391-00005538/2024-01.
DESIGNAR DANIEL DO CARMO FIGUEIREDO, matr. 195038-X, Técnico de
Atividades do Meio Ambiente, para substituir CARLOS HENRIQUE DA SILVA
MOURA, matr. 1660384-2, Gerente de Documentação, Símbolo CPC-08, no período
de 05/08/2025 a 24/08/2025, por motivo de licença médica do titular, processo
00391-00001183/2022-10.
DESIGNAR POLLIANE SILVA BEZERRA, matr. 1694628-6, Assessora, Símbolo
CC-06, para substituir DANYELLA SHAYENE LOPES DA SILVA, matr. 263956-
4, Chefe da Assessoria Especial da Presidência, Símbolo CPE-02, no período de
25/08/2025 a 29/08/2025, por motivo de férias da titular, processo 00391-
00004457/2025-67.
DESIGNAR JOSÉ DOS REIS DE MATOS, matr. 1660718-X, Técnico de
Planejamento Urbano e Infraestrutura, para substituir CAIO CÉSAR AMARAL DE
SOUZA, matr. 1695380-0, Administrador de Parques, da Diretoria Regional de
Unidade de Conservação III, Símbolo CC-06, nos períodos de 09/07/2025 a
11/07/2025 e 31/07/2025 a 09/08/2025, por motivo de licença médica do titular,
processo 00391-00015177/2021-51.
DESIGNAR FELIPE CESAR MEDEIROS TORRES, matr. 198371-7, Técnico de
Atividade do Meio Ambiente, para substituir GESNEI PEREIRA CARVALHO, matr.
1660507-1, Gerente de Arrecadação, Símbolo CPC-08, no período de 08/09/2025 a
27/09/2025, por motivo de férias do titular, processo 00391-00000184/2023-10.
DESIGNAR LUIZ ANTONIO DE SOUZA AGUIAR, matr. 264678-1, Analista de
Atividades do Meio Ambiente, para substituir GUILHERMINO SILVEIRA ROCHA,
matr. 1689533-9, Diretor de Geoinformação, Símbolo CNE-07, no período de
18/08/2025 a 01/09/2025, por motivo de férias do titular, processo 00391-
00007791/2022-20.
DESIGNAR GABRIELA PARENTE PRADO BASTOS, matr. 264189-5, Analista de
Atividades do Meio Ambiente, para substituir SHEYLA FERREIRA MATOS, matr.
1430697-2, Gerente de Cadastro e Evolução Funcional, Símbolo CPC-08, nos dias
20/08/2025, 21/08/2025 e 25/08/2025, por motivo de abono eleitoral e anual de
ponto da titular, processo 00391-00007213/2022-93.
RETIFICAR na Instrução nº 218, de 08 de agosto de 2025, publicada no DODF nº
149, de 11 de agosto de 2025, o ato que designou POLLIANE SILVA BEZERRA,
matr. 1694628-6, ONDE SE LÊ "...no período de 04/08/2025 a 16/08/2025...",
LEIA-SE "...no período de 04/08/2025 a 11/08/2025...".

DANYELLA SHAYENE

PÁGINA 59 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 159, SEGUNDA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


